пренасят вино от провинцията за пазара по грубо павираните улици“⁴⁹.

Любопитен е фактът, че премиерата на някои от филмите, заснети от Маккензи в отечеството ни, се е състояла на 6/19 октомври 1905 (четвъртък) в клуба на Британското кралско научно дружество (Royal Society of London for the Improvement of Natural Knowledge), чийто аналог у нас е Българската академия на науките! Впечатляващо е също, че съобщението за това събитие се появява във в. „Таймс“ – флагмана на световната преса и тогава, и днес⁵⁰.

Освен там последните два титула биват обявени (за продан) и в рубриката „Най-новите продукции” („Latest Productions”) на специализираното лондонско седмично издание „Kinematograph and Lantern Weekly” (1907–1919). И то в четири поредни броя – 4/17, 11/24, 18/31 октомври и 25.X./7.XI.1907, групирани под общата „шапка”, наречена този път „През Балканите” („Across the Balkans”).

Авторитетното списание анонсира още заглавията „Българската армия” („The Bulgarian Army”)¹²⁷ – най-вероятно коктейл, „забъркан” от „Българската пехота” и „Българската кавалерия и артилерия”, „Животът на циганите в България” („Bulgarian Gypsy Life”, 310 фута, 95 м., 5 мин.)

А и не само там! Оказва се, че управата на „Модерен театър” анонсира дейността си и в чуждестранната преса. И то не къде да е, а в авторитетното парижко списание „Cine-Journal”...

Парижки отзиви за софийския „Модерен театър” (1911–1912)

Рекламите в списание „Cine-Journal”

Тъкмо в „Cine-Journal” на 9/22 юли 1911 се появява най-ранната (известна засега) реклама на френски език, огласяваща съществуването на фирмата „Остерайхер & Силаги. Филми & кинематографи. София (България)”: „Изключителни концесионери за цяла Турция, Румъния, България, Гърция и Сърбия. Генерални представители за гореспоменатите държави на марките Амброзио, Акуила, Еклер, Филмови автори, Итала, Роли & Робърт”¹⁷¹. Идентични рекламни карета се появяват със завидна упоритост в още 25 броя на списанието – до 4/17.II.1912 включително (в протежение на цели 7 месеца!), когато излиза последният текст, редуциран до четири реда¹⁷².

Но и след тази дата наименованието на „добре известното дружество от София, България”¹⁷³ се споменава в „седмичния орган на кинематографичната индустрия”. Нещо повече – поместеният в изданието материал „Едно уточнение” е написан на 1/14 април в София от самите собственици на „Модерен театър” – Остерайхер & Силаги (Oesterreicher & Szilagyi)¹⁷⁴.

Информацията в алманах „Cinéma”

Имената на тандема се появяват и в престижния алманах „Cinéma” – търговски и индустриален справочник в областта на фотографията и кинематографията, редактиран и отпечатван в Париж през 1911–1914 от Шарл Мендел (Charles Mendel), ала предназначен за разпространение не само във Франция, но и в чужбина.

От 21 до 24 същия месец, докато българската делегация все още пътува към София, в „Модерен театър“ бива показан един „изглед“, разгласен от печата под три различни наименования: **„Тържествен прием на софийските общинари в Париж“**²⁰³, **„Софийските общински съветници в Париж“**²⁰⁴ и **„Тържественият прием на софийските общински съветници в Париж“**²⁰⁵. За неговото сътворяване свидетелства отново „Cine-Journal“ – на 17 февруари/2 март в съобщение, озаглавено „Българските общинари в Париж“: „Rapid-Film“, който изненадва със своята бдителност към интересните събития от обществения живот на Париж, наскоро е филмирал официални

сцени от неотдавнашното посещение на българските общинари.

„Само „Патé фрер” има повече от осем оператори на Балканите²²⁰” – уверява англичанинът Стивън Ботомър, един от най-сериозните изследователи на хрониките от Балканската война, според когото заснетите по фронтите на войната стотици кинохроникери са дело на „над 20 кинооператори”²²¹. „Поради важността на събитията, които се разиграват на Изток [en Orient] – информира на 29 септември/12 октомври „Cine-Journal”, – „Патé журнал” изпрати в района на военните действия по един кинорепортер [reporter cinématographique], аташиран към всяка от петте сили, участващи във военните действия или имащи интерес от тяхното развитие. Взети са

всички мерки събраните от петимата кореспонденти материали да бъдат незабавно показани по екраните на кината”²²².